UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:  956/STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

trong kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 11 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí địa phương;

- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai thực hiện nội dung Công văn số 44/BATGT-VP ngày 10/6/2021

của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông kỳ thi

tốt nghiệp THPT năm 2021,

Nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc

gia trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo

chí địa phương, trung ương, ngành và các tỉnh thành khác đặt văn phòng đại diện, cử

phóng viên thường trú hoạt động báo chí trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Phòng Văn hóa

và Thông tin, các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện), Trung tâm Văn

hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện phối hợp triển khai một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về an toàn

giao thông, đặc biệt là các quy định có liên quan đến đối tượng học sinh, thanh

thiếu niên; tuyên truyền nhắc nhở các bậc phụ huynh, người nhà học sinh làm

gương cho con em mình trong việc chấp hành các quy định về trật tự an toàn giao

thông; không giao phương tiện mô tô, xe máy cho con em mình khi chưa đủ tuổi

hoặc chưa có giấy phép lái xe; đội mũ bảo hiểm cho con khi chở các cháu bằng

phương tiện mô tô, xe gắn máy. Tuyên truyền không sử dụng rượu, bia khi tham

gia giao thông, đặc biệt là đối với phụ huynh, học sinh trong kỳ thi tốt nghiệp

THPT quốc gia tại tỉnh Gia Lai.

2. Tăng cường tuyên truyền việc kiểm tra về an toàn giao thông, xử lý những

phương tiện không bảo đảm tiêu chuẩn kỹ thuật an toàn, phương tiện chở quá số

người quy định hoặc không đủ điều kiện quy định điều khiển phương tiện.

3. Tuyên truyền biểu dương những cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân

phục vụ tốt nhu cầu đi lại của các thí sinh và phụ huynh trong đợt cao điểm diễn ra

kỳ thi và thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; khuyến khích

người dân sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng, hạn chế đi lại bằng

các phương tiện cá nhân đối với những chuyến đi có cự ly dài trên các tuyến quốc

lộ, tỉnh lộ có mật độ giao thông cao trong kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia; Phản

ánh, lên án những trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông nhằm răn đe và

phòng ngừa tái phạm.

-2-

4. Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai, Trung tâm Văn hóa

Thông tin và Thể thao cấp huyện tiếp tục nghiên c u đổi mới công tác tuyên truyền

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông với nhiều hình th c (chú trọng các nội dung

bằng tiếng Bahnar, Jrai cho người dân vùng dân tộc thiểu số) và nội dung phù hợp,

theo các chuyên đề, theo từng đối tượng cụ thể trong đó tập trung vào các đối

tượng học sinh, thanh thiếu niên người đồng bào dân tộc thiểu số, để đạt hiệu quả

tốt hơn. Phổ biến, hướng dẫn thí sinh và phụ huynh các địa bàn, vị trí giao thông

trọng điểm diễn ra kỳ thi, tạo mọi điều kiện cho thí sinh đến địa điểm thi an toàn,

đảm bảo thời gian dự thi và điều kiện thuận lợi về giao thông đi lại an toàn.

5. Phòng VH&TT tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền ở địa phương với

những hình th c phù hợp, trong đó chú trọng chỉ đạo tuyên truyền bằng xe lưu

động và trên hệ thống đài Truyền thanh xã, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về

đảm bảo an toàn giao thông bằng tiếng Bahnar, Jrai cho người dân vùng dân tộc

thiểu số được nắm trong thời gian diễn ra kỳ thi tốt nghiệpTHPT quốc gia trên địa bàn

tỉnh và trong thời gian tới.

Nhnậ được Công văn này đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
     - UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Giao thông Vận tải;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

     - Lưu VT, P.TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thu Hương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-11T15:53:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Lê Thị Thu Hương<huongltt.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-11T15:53:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!